
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų  ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komitetui            2023 m. rugsėjo 21 d., 23-148VK 
 
 
DĖL ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ ĮSTATYMO NR. IX-2135 3, 34, 35, 36, 42, 43, 46, 54, 59, 60, 96 
STRAIPSNIŲ, 2 PRIEDO PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 46(1) STRAIPSNIU ĮSTATYMO 
PROJEKTO NR. XIVP-2817 TOBULINIMO   
 

Šiuo raštu Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų 
Lietuvoje, kreipiasi į Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komitetą dėl Elektroninių ryšių 
įstatymo Nr. IX-2135 3, 34, 35, 36, 42, 43, 46, 54, 59, 60, 96 straipsnių, 2 priedo pakeitimo ir įstatymo 
papildymo 46(1) straipsniu įstatymo pakeitimo projektu Nr. XIVP-2817 (toliau – ERĮ pakeitimo 
projektas) teikiamo reguliavimo. Pirmiausia, LVK palaiko ERĮ pakeitimo projekto intenciją efektyvinti 
penktosios kartos judriojo ryšio (5G ryšio) plėtrą Lietuvoje. Siūlomas reguliavimas gerins sąlygas 
verslui plėtoti intelektinių transporto sistemų, daiktų interneto sprendimus, savavaldžių transporto 
priemonių sistemas ir kitas duomenimis grįstas inovatyvias viešąsias komercines paslaugas. 
Atsižvelgiant į tai, jog Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2023 m. birželio 21 d. pripažino 5G ryšio plėtrą 
valstybei svarbiu projektu, LVK džiaugiasi tuo, kad valstybei svarbaus projekto statusas sudarys 
sąlygas tvariai elektroninių ryšių infrastruktūros plėtrai. Tam, kad būtų pasiekta dar spartesnė 5G 
ryšio plėtra Lietuvoje bei valstybės užsibrėžti tikslai, LVK dalinasi siūlymu dėl keleto tikslintinų ERĮ 
pakeitimo projekto nuostatų.  

ERĮ pakeitimo projektas ir lydintieji įstatymų pakeitimo projektai parengti siekiant įgyvendinti 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. birželio 3 d. nutarimu Nr. 577 priimtų 5G plėtros 2020–
2025 m. gairių priemonių plano 1.6. punktą bei atitinkamai supaprastinti teisinį reguliavimą dėl 
judriojo ryšio infrastruktūros įrengimo valstybei priklausančiuose nekilnojamojo turto objektuose. Šis 
tikslas svarbus, kadangi augant 5G ryšio naudojimo poreikiui elektroninių ryšių tinklų teikėjai turi ne 
tik atnaujinti esamą infrastruktūrą, bet ir montuoti naują infrastruktūrą. Vis dėlto, norint užtikrinti 
kokybiškas 5G ryšio paslaugas, reikiama infrastruktūra gali būti montuojama tik tam tikrose vietose, 
o tai yra problemiška, ypač urbanizuotose teritorijose. Pavyzdžiui, ne visų pastatų stogai gali būti 
tinkami bokštų bei siųstuvų montavimui. Todėl yra poreikis tokiam reguliavimui, kuris leistų 5G ryšio 
paslaugų teikėjams efektyviai panaudoti valstybės turtą elektroninių ryšių infrastruktūros diegimo ir 
palaikymo tikslais. Akcentuotina, jog elektroninių ryšių tinklo teikėjams nėra poreikio valdyti statinius 
(jų dalis), kuriuose būtų įrengiama elektroninių ryšių infrastruktūra. Atsižvelgiant į tai, 
reglamentuotas statinių servitutas, kaip siūloma ERĮ pakeitimo projektu, bus efektyvi priemone 
spręsti elektroninių ryšių infrastruktūros plėtros klausimus, ypač urbanizuotose teritorijose.  

ERĮ pakeitimo projekto 8 straipsniu ERĮ papildančio 46(1) straipsnio 1 dalis numato 
motyvuoto atsisakymo sudaryti sandorius dėl servitutų nustatymo valstybės turto atžvilgiu galimybę, 
tačiau nėra aiškaus ryšio su to paties straipsnio 4 dalimi, kuris nustato atvejus kai servituto sandoris 
gali būti nesudaromas. Siekiant aiškesnio teisinio reguliavimo, LVK vertinimu, tikslintinas ERĮ 
pakeitimo projekto 8 straipsniu ERĮ papildančio 46(1) straipsnio 4 dalis, nurodant, kad  motyvuotas 
valstybės statinio patikėtinio arba savininko (taip, kaip tai suprantama ERĮ projekto 46(1) straipsnio 
1 dalyje) atsisakymas sudaryti sandorį dėl servituto nustatymo suinteresuoto teikėjo naudai atitinka 
ERĮ projekto 46(1) straipsnio 4 dalyje nurodytus atvejus (atitinkamai, išskyrus ERĮ projekto 46(1) 
straipsnio 5 dalyje nurodytus atvejus), pavyzdžiui, jei valstybės statinys yra karinėje teritorijoje. 
Atliepus tai, ERĮ pakeitimo projekte būtų tiksliau apibrėžti motyvuoto atsisakymo sudaryti sandorį dėl 
servituto nustatymo atvejai. Pažymėtina, jei būtų atsižvelgta į LVK siūlymą, sandoris dėl servituto 



2 

 
nustatymo būtų privalomas tik tais atvejais, kai išpildomos ERĮ pakeitimo projekte numatytos sąlygos 
(pavyzdžiui, valstybės infrastruktūra yra tinkama elektroninių ryšių tinklams įrengti, naudoti 
infrastruktūrą yra būtina, siekiant užtikrinti elektroninių ryšių tinklų ir (ar) paslaugų aprėptį 
atitinkamoje teritorijoje ar nėra ERĮ pakeitimo projekte įvardintų priežasčių, dėl kurių pareiga 
sudaryti sandorį yra netaikoma). Be to, valstybės turte nustačius servitutą, būtų mokamas atlygis. 

 
Siūlome pakeisti Įstatymo projekto 8 straipsniu Įstatymą papildančio 461 straipsnio 4 dalį ir ją 

išdėstyti taip: 
 

4. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytas motyvuotas valstybės (savivaldybės) 
statinio patikėtinio (savininko) atsisakymas sudaryti  sandorį Sandoris dėl servituto 
nustatymo suinteresuoto teikėjo naudai, išskyrus šio straipsnio 5 dalyje nurodytus atvejus, 
nesudaromas gali būti pateikiamas kai: 

1) valstybės (savivaldybės) statinys yra įtrauktas į Nacionaliniam saugumui 
užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatymo 4 priede nurodytą  Nacionaliniam saugumui 
užtikrinti svarbių įrenginių ir turto sąrašą ir (arba) nurodytas nacionaliniam saugumui 
užtikrinti svarbios įmonės saugumo plane; 

2) valstybės (savivaldybės) statinys yra įtrauktas į Vyriausybės arba savivaldybės 
tarybos tvirtinamą viešame aukcione parduodamo valstybės (savivaldybės) nekilnojamojo 
turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašą; 

3) valstybės (savivaldybės) statinys yra ryšių (telekomunikacijų) tinklų paskirties 
inžinerinis statinys; 

4) valstybės (savivaldybės) statinys yra vėjo elektrinė; 
5) valstybės (savivaldybės) statinys yra karinėje teritorijoje; 
6) valstybės (savivaldybės) statinys yra kultūros paveldo objekto ar vietovės 

teritorijoje; 
7) valstybės (savivaldybės) statinys nėra tinkamas elektroninių ryšių 

infrastruktūrai įrengti ir (arba) naudoti, tai yra, įrengus elektroninių ryšių infrastruktūrą, 
būtų pažeisti Statybos įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų reikalavimai; 

8) tokį sandorį sudaryti draudžia valstybės (savivaldybės) statinio patikėtinio 
(savininko) veiklą reglamentuojantys specialieji įstatymai. 
 
Atsižvelgiant į aukščiau pristatytą kontekstą bei argumentus, LVK reiškia palaikymą ERĮ 

pakeitimo projektu siūlomam reguliavimui bei jo intencijai gerinti 5G ryšio plėtros sąlygas Lietuvoje. 
LVK vertinimu, tai reikšmingai prisidėtų prie dar spartesnės 5G ryšio plėtros Lietuvoje. Greta to, LVK 
dalinasi siūlymu Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komitetui tikslinti ERĮ pakeitimo projekto 
nuostatas – siūloma numatyti, kad motyvuotas valstybės turto patikėtinio arba savininko atsisakymas 
sudaryti sandorį dėl servituto nustatymo suinteresuoto teikėjo naudai galėtų būti taikomas atitinkant 
tik tam tikrus atvejus. 

Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 
 Pagarbiai 
  

Generalinė direktorė       Ineta Rizgelė 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

